AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 1.058, DE 9 DE SETEMBRO DE 2010

Homologa o valor do custo administrativo previsto no

art. 131 da Resolução Normativa no 414, de 9 de

setembro de 2010, para as distribuidoras de energia

elétrica.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL,

no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com deliberação da  diretoria, tendo em vista o disposto

na Resolução Normativa no 414, de 9 de setembro de 2010 e o consta do Processo no 48500.002402/2007-

19, resolve:

Art. 1o  Homologar, na forma do Anexo I, o valor do custo administrativo previsto no art. 131

da Resolução Normativa no 414, de 9 de setembro de 2010, para as distribuidoras de energia elétrica,

segundo o grupo tarifário e o tipo de fornecimento da unidade consumidora.

Art. 2o  Os valores ora homologados serão atualizados com base na variação do Índice

Nacional de Preços ao Consumidor – IPCA, quando dos reajustes e revisões tarifárias de cada

distribuidora de energia elétrica e constarão do Quadro S – Serviços Executados.

Art. 3o  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

NELSON JOSÉ HÜBNER MOREIRA

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 22.09.2010, seção 1, p. 59, v. 147, n. 182 e o retificado no

D.O. de 23.02.2011, 03.03.2011.

http://www.aneel.gov.br/cedoc/ren2010414.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/ren2010414.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/pubreh20101058.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/retreh20101058.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/retreh20101058.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/retreh20101058_1.pdf

ANEXO I

DISTRIBUIDORA

CUSTO ADMINISTRATIVO DE INSPEÇÃO

GRUPO B (Reais) Grupo A

(Reais) Monofásico Bifásico Trifásico

AES-SUL - AES SUL Distribuidora Gaúcha de Energia S/A 71,40 107,10 178,56 2.380,80

AmE - Amazonas Distribuidora de Energia S/A 69,42 104,16 173,64 2.315,00

AMPLA - Ampla Energia e Serviços S/A 70,95 106,44 177,45 2.366,20

BANDEIRANTE - Bandeirante Energia S/A 69,21 103,83 173,10 2.307,80

Boa Vista - Boa Vista Energia S/A 69,42 104,16 173,64 2.315,00

CAIUÁ-D - Caiuá Distribuição de Energia S/A 71,73 107,61 179,40 2.392,00

CEA - Companhia de Eletricidade do Amapá 66,63 99,96 166,65 2.222,00

CEAL - Companhia Energética de Alagoas 72,12 108,21 180,36 2.405,00

CEB-DIS - CEB Distribuição S/A 72,12 108,21 180,36 2.405,00

CEDRAP - Cooperativa de Eletrificação da Região do Alto Paraíba -  72,12 108,21 180,36 2.405,00

CEDRI - Cooperativa de Energização e Desenvolvimento Rural do Vale do Itariri 72,12 108,21 180,36 2.405,00

CEEE-D - Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica 69,21 103,83 173,10 2.307,80

CELESC-DIS - Celesc Distribuição S.A. 72,18 108,33 180,57 2.407,60

CELG Distribuição S.A. 66,21 99,33 165,57 2.207,60

CELPA - Centrais Elétricas do Pará S/A. 72,18 108,33 180,57 2.407,60

CELPE - Companhia Energética de Pernambuco 71,40 107,10 178,56 2.380,80

CELTINS - Companhia de Energia Elétrica do Estado do Tocantins 72,33 108,51 180,90 2.411,80

CEMAR - Companhia Energética do Maranhão 72,12 108,21 180,36 2.405,00

CEMAT - Centrais Elétricas Matogrossenses S/A. 71,34 107,04 178,44 2.379,20

CEMIG-D - CEMIG Distribuição S/A 71,34 107,04 178,44 2.379,20

CEPISA - Companhia Energética do Piauí 72,12 108,21 180,36 2.405,00

CERAL DIS - Cooperativa de Distribuição de Energia Elétrica de Arapoti 72,12 108,18 180,36 2.404,60

CERCOS - Cooperativa de Eletrificação e Desenvolvimento Rural Centro Sul de Sergipe Ltda. 71,40 107,10 178,56 2.380,80

CERES - Cooperativa de Eletrificação Rural de Resende Ltda. 70,95 106,44 177,45 2.366,20

CERIPA - Cooperativa de Eletrificação Rural de Itaí – Paranapanema – Avaré Ltda. 70,32 105,48 175,86 2.344,80

CERIS - Cooperativa de Eletrificação da Região de Itapecerica da Serra  72,33 108,51 180,90 2.411,80

CERNHE - Cooperativa de Eletrificação e Desenvolvimento Rural da Região de Novo Horizonte 71,73 107,61 179,40 2.392,00

CERON - Centrais Elétricas de Rondônia S/A. 69,39 104,13 173,58 2.314,60

CERPRO - Cooperativa de Eletrificação Rural da Região de Promissão 71,34 107,04 178,44 2.379,20

CERR - Companhia Energética de Roraima 69,42 104,16 173,64 2.315,00

CERRP - Cooperativa de Eletrificação Rural da Região de São José do Rio Preto Ltda. 71,34 107,04 178,44 2.379,20

CERTAJA ENERGIA - Cooperativa Regional de Energia Taquarí Jacuí 71,34 107,04 178,44 2.379,20

CFLO - Companhia Força e Luz do Oeste 72,12 108,18 180,36 2.404,60

CHESP - Companhia Hidroelétrica São Patrício 66,21 99,33 165,57 2.207,60

CJE - Companhia Jaguari de Energia 70,32 105,48 175,86 2.344,80

CLFM - Companhia Luz e Força Mococa 70,32 105,48 175,86 2.344,80

CLFSC - Companhia Luz e Força Santa Cruz 70,32 105,48 175,86 2.344,80

CNEE - Companhia Nacional de Energia Elétrica 71,73 107,61 179,40 2.392,00

COCEL - Companhia Campolarguense de Energia 72,12 108,18 180,36 2.404,60

COELBA - Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia 71,34 107,04 178,44 2.379,20

COELCE - Companhia Energética do Ceará 71,34 107,04 178,44 2.379,20

COOPERALIANÇA - Cooperativa Aliança 72,18 108,33 180,57 2.407,60

COPEL-DIS - Copel Distribuição S/A 72,12 108,18 180,36 2.404,60

COSERN - Companhia Energética do Rio Grande do Norte 71,34 107,04 178,44 2.379,20

CPEE - Companhia Paulista de Energia Elétrica 70,32 105,48 175,86 2.344,80

CPFL- Piratininga - Companhia Piratininga de Força e Luz 69,21 103,83 173,10 2.307,80

CPFL-Paulista - Companhia Paulista de Força e Luz 71,34 107,04 178,44 2.379,20

CSPE - Companhia Sul Paulista de Energia 70,32 105,48 175,86 2.344,80

DEMEI - Departamento Municipal de Energia de Ijuí 72,12 108,18 180,36 2.404,60

DMEPC - Departamento Municipal de Eletricidade de Poços de Caldas 72,12 108,18 180,36 2.404,60

EBO - Energisa Borborema - Distribuidora de Energia S.A. 70,32 105,48 175,86 2.344,80

EDEVP - Empresa de Distribuição de Energia Vale Paranapanema S/A 71,73 107,61 179,40 2.392,00

EEB - Empresa Elétrica Bragantina S/A. 71,73 107,61 179,40 2.392,00

EFLJC - Empresa Força e Luz João Cesa Ltda 71,01 106,56 177,63 2.368,40

EFLUL - Empresa Força e Luz Urussanga Ltda 71,01 106,56 177,63 2.368,40

ELEKTRO - Elektro Eletricidade e Serviços S/A. 72,12 108,21 180,36 2.405,00

ELETROACRE - Companhia de Eletricidade do Acre 69,39 104,13 173,58 2.314,60

ELETROCAR - Centrais Elétricas de Carazinho S/A. 72,12 108,18 180,36 2.404,60

ELETROPAULO - Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de São Paulo S/A 72,33 108,51 180,90 2.411,80

ELFSM - Empresa Luz e Força Santa Maria S/A. 70,32 105,48 175,86 2.344,80

EMG - Energisa Minas Gerais - Distribuidora de Energia S.A. 72,12 108,18 180,36 2.404,60

ENERSUL - Empresa Energética de Mato Grosso do Sul S/A. 71,34 107,04 178,44 2.379,20

ENF - Energisa Nova Friburgo - Distribuidora de Energia S.A. 72,12 108,18 180,36 2.404,60

EPB - Energisa Paraíba - Distribuidora de Energia 72,12 108,21 180,36 2.405,00

ESCELSA - Espírito Santo Centrais Elétricas S/A. 72,18 108,33 180,57 2.407,60

ESE - Energisa Sergipe - Distribuidora de Energia S.A. 71,34 107,04 178,44 2.379,20

FORCEL - Força e Luz Coronel Vivida Ltda 72,12 108,21 180,36 2.405,00

HIDROPAN - Hidroelétrica Panambi S/A. 72,12 108,18 180,36 2.404,60

IENERGIA - Iguaçu Distribuidora de Energia Elétrica Ltda 72,18 108,33 180,57 2.407,60

LIGHT - Light Serviços de Eletricidade S/A. 69,42 104,16 173,64 2.315,20

MUX-Energia - Muxfeldt Marin & Cia. Ltda 72,12 108,18 180,36 2.404,60

RGE - Rio Grande Energia S/A. 72,12 108,18 180,36 2.404,60

SULGIPE - Companhia Sul Sergipana de Eletricidade 69,63 104,49 174,18 2.322,40

UHENPAL - Usina Hidroelétrica Nova Palma Ltda. 71,34 107,04 178,44 2.379,20

COOPERCOCAL - Cooperativa Energética Cocal -  72,18 108,33 180,57 2.407,60

CERMOFUL - Cooperativa Fumacense de Eletrificação -  72,33 108,51 180,90 2.411,80

COOPERLUZ - Cooperativa de Eletrificação e Desenvolvimento da Fronteira Noroeste Ltda 71,73 107,61 179,40 2.392,00

CRERAL - Cooperativa Regional de Eletrificação Rural do Alto Uruguai Ltda 71,97 108,00 180,03 2.400,60

CRELUZ-D - Cooperativa de Distribuição de Energia 71,97 108,00 180,03 2.400,60

CERTELCooperativa  Regional de Eletrificação Teutônia 71,97 108,00 180,03 2.400,60

CERILUZ - Cooperativa de Distribuição de Energia e Desenvolvimento Ijuí Ltda 71,97 108,00 180,03 2.400,60

CERMISSÕES - Cooperativa de Distribuição de Distribuição e Geração de Energia das Missões 71,01 106,56 177,63 2.368,40

CEPRAG - Cooperativa de Eletricidade Praia Grande 71,01 106,56 177,63 2.368,40

COPREL - Coprel Cooperativa de Energia 70,32 105,48 175,86 2.344,80

CERTREL - Cooperativa de Energia Treviso 70,32 105,48 175,86 2.344,80

CERGAPA - Cooperativa de Eletricidade de Grão Pará 70,32 105,48 175,86 2.344,80